
Cíle a principy Aikido4U 
Samostatnost a nezávislost 

 

1/ Cílem organizace Aikido4U (dále jen A4U) je praktikováním aikido zlepšovat mezilidské 

vztahy. A to jak na úrovni osobní, tak učitelské, tak i na úrovni vedení dojo.  

2/ A4U podporuje setkávání a spolupráci všech stylů cvičení/škol. 

3/ Aikido cvičíme pro radost a ostatní aktivity složí k podpoře tohoto principu. 

4/ A4U sdružuje různé styly a přístupy ke cvičení Aikido, za předpokladu splnění výše 

uvedených bodů 1/ až 3/.   

5/ Co je dobré pro A4U, je dobré i pro jednotlivce/mě. 

6/ Organizování a průběh zkoušek je další součást tréninku.  

  

Pozn.: Cvičením aikido je rozuměno především trénování/cvičení, které zákonitě vede k 

setkávání se lidí jak na tatami, tak i mimo něj. Neznamená to, že musím za každou cenu mít 

rád všechny aikidoka nebo s nimi ve všem souhlasit. Stačí je jen respektovat a dokázat s nimi 

vyjít. Princip 5/ pomáhá při rozhodování v nejasných situacích. Co je dobré pro A4U, je dobré 

i pro jednotlivce (tedy i pro mě). Toto obráceně neplatí. Tzn. že jedinec pracuje především pro 

blaho A4U. Neboli: zájmy A4U nadřazuje nad osobní prospěch! 

 

Základní principy spolupráce a struktura A4U 
 

Princip fungování je postaven na spolupráci Vedoucích dojo (dále jen VD) a jejich schopnosti 

týmově spolupracovat. A4U spojuje jednotlivá dojo, která si ponechávají svůj styl/školu 

cvičení.  

A4U bude mít oficiální (oproti státním institucím) status organizace. Bude z.s. (zapsaný 

spolek). A4U: 

- zastřešuje jednotlivá dojo 

- pomáhá rozvoji jednotlivých dojo přes konkrétní VD 

- je garantem (nikoliv finančním) při pořádání mezinárodních seminářů  

- se nevměšuje do chodu jednotlivých dojo 

- členové A4U mohou být i členy jiných organizacích aikido 

- zastupuje vůči státním organizacím prezident/náčelník a členové RadyA4U. 

 

VD je, hned po Valné hromadě, nejvyšším členem A4U. Pouze VD řídí jednotlivá dojo. Setkání 

všech VD (i on-line) se může konat maximálně 1x ročně. 

A4U funguje finančně ze sponzorských darů, ze státních dotací a z části poplatků za zkoušky, 

případně z členských příspěvků 

 

Členství  

 

Vedoucí dojo přihlašuje členy svého dojo do řadA4U (elektronicky) nebo, že je nechá 

vyzkoušet na kyu (viz formulář na zk.)  Výše členských příspěvků do A4U je na rozhodnutí 

VD. Minimální částka na rok 2023 a 2024 je 0 kč/nad 18 let a 0 kč/do 18ti let. A4U vystavuje 

pro nové členy členské průkazy. Jinak stačí průkazy stávajících organizací. Sezóna začíná 1. 

ledna a končí 31. prosince. 

 



Zkoušky a zkoušení členů /učitelů  

 

Za zkoušky do 1.kyu odpovídá pouze VD a zkušební poplatky se rozdělují následovně: 

50% z vybraných zkušebních poplatků na Kyu zůstávají v pořádajícím dojo. Druhých 50% se 

odesílá na účet A4U.  

Posouzení technické úrovně Kyu je zcela v kompetenci VD nebo jím nominovaných členech 

s odpovídající technickou úrovní. Při posuzování technické úrovně vychází zkoušející 

z vlastních dlouholetých zkušeností a je za zkoušky zodpovědný. Nemusí to být nezbytně člen 

TK, protože zkoušky na Kyu organizuje VD. Požadavky na zkoušky - viz Zkušební řád A4U 

(včetně poplatků, časové rozestupy mezi jednotlivými kyu i počty seminářů nejsou 

vyžadovány). Za zkoušky vystavuje úspěšným uchazečům diplom VD. Neúspěšným 

uchazečům se poplatek vrací. 

 

A4U doporučuje: 

- vedoucí by neměl od 2. Kyu zkoušet vlastní žáky, i když je zná nejlépe, 

- posuzovatel/ zkoušející by měl mít úroveň o 2 technické stupně vyšší, než na jaký 

zkouší, minimálně však 1. Dan, 

- nošení Hakama od 2. Kyu (jvždy na rozhodnutí VD), 

- po zkouškách vyžadujte slovní hodnocení, aby se zkoušený/á dozvěděl v čem 

konkrétně má zkoušený nadále pokračovat a také co by měl do budoucna zlepšit, tedy 

důvody proč zkoušku udělal X neudělal (hodnocení ano X ne nestačí a zkoušeného 

dál neposune), absolvování zkoušek (i neúspěšné) by mělo zkoušeného motivovat 

(nový impuls), aby pokračoval ve cvičení Aikido, 

- diplom za zkoušky předávejte při nástupu nebo při slavnostních příležitostech před 

ostatními členy dojo. 

 

Posouzení a zkoušky na stupně DAN 

Technická komise (dále jen TK) je orgán zodpovědný za průběh i organizaci zkoušek 
na stupně Dan. Členem TK se stává automaticky každý člen A4U po získání 4. Danu. 
Po získání 1. Kyu mohou praktikující požádat přes svého VD o možnost složit zkoušku 
na mistrovský stupeň Dan. Člen TK reaguje na doporučení VD a společně uskutečňují 
zkoušky na Dan. Samotné udělování a zkoušení bude probíhat i ve spolupráci s 
dalšími učiteli a organizacemi. A4U respektuje technické stupně ostatních organizací. 

Trenérské stupně A4U 

A4U uznává trenérské stupně z jiných organizací a organizuje vlastní školení pro trenéry a to 
i ve spolupráci s dalšími organizacemi. 

 
Vztah k Aikikai  

 

A4U spolupracuje s organizací Aikikai a snaží se o co nejlepší vztahy. A4U obdržela statut 

Organizace spolupracující s Aikikai Hombu dojo (dále jen AHD). Nejpozději na rok 2028 

má přislíbeno získat statut Organizace uznané od AHD. Shihan pro A4U je Franck Noel a 

Philippe Gouttard. A4U pro své členy zajišťuje stupně Dan AHD. 

 


